DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 571 – Página 01
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2020
EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO: TOMADA DE PREÇO Nº
011/2018. CONTRATO Nº 244/2018
EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO: TOMADA DE PREÇO Nº
011/2018. CONTRATO Nº 245/2018
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO VALOR AO CONTRATO Nº 244/2018
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO VALOR AO CONTRATO Nº 245/2018
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: PROCESSO 129/2020. DISPENSA
EMERGENCIAL 059/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO: 128/2020. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE LANCHES E DOCES PARA DISTRIBUIÇÃO PARA CRIANÇAS EM
EVENTOS DESTINADO A COMEMORAÇÃO DO DIA DAS CRIANÇAS NO
MUNICIPIO DE BOM JARDIM-MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. CONTRATADO: K. B. MENEZES, CNPJ Nº 20.836.233/0001-36. VALOR
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, II, da Lei nº
8.666/93. RATIFICAÇÃO: 22 de outubro de 2020, por RAIMUNDA MARIA
RODRIGUES DE SOUSA DE MACEDO, Secretária de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO
Tomada de Preço nº 011/2018
Contrato nº 244/2018
Objeto do aditivo: Prorrogação dos prazos de execução
Contratante: Fundo Municipal de Saúde – CNPJ 11.447.484/0001-38
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de
Engenharia para a realização de reformas das UBS dos povoados: Oscar,
Cassimiro, Igarapé Dos indios, Rosário, Santa Luz, Brejo Social, Vila Novo Jardim
- Miril, Tirirical, São Pedro Do Carú e Novo Carú.
Contratada: CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA – CNPJ nº 12.125.046/0001-16
Período de aditamento: Prazo de execução: 15/10/2020 a 31/12/2020
Data Aditivo: 15/10/2020
Signatários: Carlos Alberto Félix de Alencar-secretário de saúde (contratante) e
Marlley Antonio Sampaio Sousa -  CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA
(Contratada)
Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, § 1º, II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO
Tomada de Preço nº 011/2018
Contrato nº 245/2018
Objeto do aditivo: Prorrogação dos prazos de execução
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ 06.229.975/0001-72
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de
Engenharia para a realização de reformas das UBS dos povoados: Oscar,
Cassimiro, Igarapé Dos indios, Rosário, Santa Luz, Brejo Social, Vila Novo Jardim
- Miril, Tirirical, São Pedro Do Carú e Novo Carú.
Contratada: CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA – CNPJ nº 12.125.046/0001-16
Período de aditamento: Prazo de execução: 15/10/2020 a 31/12/2020
Data Aditivo: 15/10/2020
Signatários: Carlos Alberto Félix de Alencar-secretário de saúde (contratante) e
Marlley Antonio Sampaio Sousa -  CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA
(Contratada)
Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.93. art. 57, § 1º, II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO VALOR AO CONTRATO Nº244/2018

CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA – CNPJ nº 12.125.046/0001-
16; OBJETO: ACRÉSCIMO QUANTITATIVO do contrato nº 244/2018, destinado à
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para a
realização de reformas das UBS dos povoados: Oscar, Cassimiro, Igarapé Dos
indios, Rosário, Santa Luz, Brejo Social, Vila Novo Jardim - Miril, Tirirical, São
Pedro Do Carú e Novo Carú.; VALOR R$ 44.373,87 (quarenta e quatro mil e
trezentos e setenta e três reais e oitenta e sete centavos).; DOTAÇÃO: 02
PODER EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 02 24 00 FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 10 301 0035 2161 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE 33903900 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA FONTE: CONVENIO.ASSINATURA:
07 de outubro de 2020. SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Felix de Alencar-
secretário de Saúde, pela contratante e, pela contratada Marlley Antonio
Sampaio Sousa, CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA FUNDAMENTO LEGAL: art.
65, inciso I, alínea ‘b’, combinado com o §1º do mesmo dispositivo, da Lei
8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO VALOR AO CONTRATO Nº245/2018

CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA – CNPJ nº 12.125.046/0001-
16; OBJETO: ACRÉSCIMO QUANTITATIVO do contrato nº 245/2018, destinado à
Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para a
realização de reformas das UBS dos povoados: Oscar, Cassimiro, Igarapé Dos
indios, Rosário, Santa Luz, Brejo Social, Vila Novo Jardim - Miril, Tirirical, São
Pedro Do Carú e Novo Carú.; VALOR R$ 66.582,12 (sessenta e seis mil e
quinhentos e oitenta e dois reais e doze centavos). DOTAÇÃO: 02 PODER
EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 02 24 00 FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 10 SAÚDE 10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL 15 302 0032 GESTÃO DE AÇÕES DE SAÚDE 15 302 0032 2162
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
FONTE:0.1.02.004-001 RECURSOS ORDINARIOS.ASSINATURA: 07 de outubro
de 2020; SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Felix de Alencar-secretário de Saúde,
pela contratante e, pela contratada Marlley Antonio Sampaio Sousa,
CONSTRUTORA ITAMARATY LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea
‘b’, combinado com o §1º do mesmo dispositivo, da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

PUBLICAÇÃO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 129/2020
DISPENSA EMERGENCIAL 059/2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO: 129/2020. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE EPI’S PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS RELACIONADAS À
COVID-19, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE BOM JARDIM-MA.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JARDIM-MA
CONTRATADO: N R PEREIRA E CIA LTDA, CNPJ Nº 10.207.515/0001-10. VALOR:
R$ 321.100,00 (trezentos e vinte e um mil e cem reais), FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: no art. 24, IV, da Lei 8.666/93, da lei nº 13.979/20 e da lei nº Lei nº
14.019, de 2020, que altera a lei nº 13.979/20. RATIFICAÇÃO: 23 de outubro de
2020, por CARLOS ALBERTO FELIX DE ALENCAR, Secretário de Saúde.

Verifique a autenticidade